Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 167/XIII/4.ª SL

Aos vinte e seis dias do mês de março de 2019, pelas quinze horas e trinta minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de

São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações Gerais.

2. Apreciação e votação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua

Excelência o Presidente da República, à República Popular da China, de 25 de

abril a 2 de maio de 2019.

3. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 80/XIII/3ª -

Aprova os Estatutos da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa

 Deputado autor do parecer: João Gonçalves Pereira (CDS-PP)

4. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Lei n.º 184/XIII/4ª - Aprova a

revisão global da linguagem utilizada nas convenções internacionais relevantes em

matéria de direitos humanos a que a República Portuguesa se encontra vinculada.

 Deputado autor do parecer: José Cesário (PSD)

5. Aprovação de Atas

 Ata n.º 161, de 07 de fevereiro de 2019.

 Ata n.º 162, de 12 de fevereiro de 2019.

 Ata n.º 163, de 20 de fevereiro de 2019.

6. Outros assuntos

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

A sessão teve início sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

que começou por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No Ponto 1., relativo a Informações gerais, informou o Senhor Presidente terem baixado à

Comissão, para os efeitos referidos no artigo 128.º do RAR, os seguintes Projetos de

Resolução:

 2008/XIII/4 (PSD) – Recomenda ao Governo que elabore um programa de mentoria para

jovens emigrantes, em estreita cooperação com o IEFP e os consulados portugueses;

 2009/XIII/4 (PSD) – Recomenda ao Governo a realização de um Fórum Nacional da

Emigração e das Comunidades Portuguesas;

 2010/XIII/4 (PSD) – Recomenda a criação de um programa de incentivos à fixação em

Portugal de empresas criadas por portugueses no estrangeiro;

 2011/XIII/4 (PSD) – Recomenda ao Governo que apoie a criação de um Portal do

Emigrante e de um Guia de Regresso do Emigrante;

 2012/XIII/4 (PSD) – Recomenda ao Governo a promoção do contingente de acesso ao

ensino superior aos jovens portugueses no estrangeiro;

 2015/XIII/4 (CDS-PP) – Recomenda ao Governo que coopere de forma ativa com a

emigração portuguesa empreendedora;

 2017/XIII/4 (PSD) - Recomenda ao Governo a criação de um Plano de Incentivo à fixação

em Portugal de membros da nossa Diáspora.

Questionados os Grupos subscritores, por todos foi referido pretenderem a discussão em

Plenário.

Prosseguiu, informando que a Embaixada da Federação da Rússia em Portugal remeteu

a esta Comissão uma missiva a propor a organização de uma exposição de documentos

históricos, a ter lugar na Assembleia, por ocasião do 240.º (ducentésimo quadragésimo)

aniversário das relações diplomáticas entre a Rússia e Portugal. Foi decidido, por

unanimidade, que a Comissão se associe a esta iniciativa.

De seguido, informou o Senhor Presidente ter sido remetida à Comissão pelo Ministério

dos Negócios Estrangeiros, uma lista de Embaixadores recém-nomeados para postos

diplomáticos, entretanto já distribuída aos Senhores Deputados. Revista a listagem, a

Comissão manifestou a intenção de ouvir presencialmente os seguintes Embaixadores:

Vítor Sereno (Dacar)

António Gamito (Luxemburgo)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Carlos Pereira Marques (Nova Deli)

Jorge Lobo Mesquita (OSCE)

João da Câmara (Otava)

Luís Cabaço (Varsóvia)

Relembrou, seguidamente, a reunião conjunta com a CAE a ocorrer amanhã, pelas 14.30h,

em que será recebido o Presidente do Conselho de Estados da Assembleia Federal da

Confederação Suíça, Senhor Jean-René Fournier que se encontra de visita oficial a

Portugal. Apesar de o formato da reunião ser Mesa e Coordenadores, poderão na mesma

participar, como é hábito, todos os Senhores Deputados que assim o entendam.

De seguida, foio dada a conhecer a solicitação por parte da Embaixada da Geórgia em

Lisboa, para que a Comissão pudesse receber o Ministro dos Negócios Estrangeiros

daquele país, que estará de visita a Portugal de 21 a 23 de abril. Propôs a aceitação do

sugerido, no formato Mesa e Coordenadores, e em conjunto com a CAE, no dia 23 de abril,

terça-feira, pelas 11 horas, sendo que, cfr. é prática na Comissão, nela possam participar

os Senhores Deputados que assim o entendam.

Finalmente, procedeu-se à revisão final e aprovação do texto do ofício de pesar e

solidariedade a remeter à Comissão homóloga do Parlamento moçambicano, na sequência

do qual foram introduzidas, por sugestão da Senhora Deputada Ângela Guerra (PSD)

alterações de pormenor, desde logo sufragadas por todos os Grupos Parlamentares.

No Ponto 2. da OD, foi lido o Parecer elaborado pela Comissão, referente ao assentimento

da viagem do Senhor Presidente da República à República Popular da China. Submetido

a votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade dos deputados presentes

No Ponto 3., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado João Gonçalves Pereira (CDS-

PP) para apresentação do seu Parecer acerca da iniciativa em apreço. Começou por situar

o âmbito e objetivo da mesma, podendo o respetivo conteúdo se integralmente consultado

aqui. Concluiu estarem reunidas as condições para que a iniciativa suba a Plenário,

momento para o qual remeteu a emissão de opinião acerca desta Proposta de Resolução.

Intervieram seguidamente o s Senhores Deputados:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c324d354f5459324e324d304c5449794e4467744e474a6d5a6930354f4745324c5446694d6a68684e445933596a45794f4335775a47593d&fich=c99667c4-2248-4bff-98a6-1b28a467b128.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Paulo Pisco (PS), que referiu que deveria constar do Parecer informação que melhor

retratasse a evolução das posições dos diferentes Estados-Membros e um resumo das

alterações matérias mais relevantes, visto tratar-se de um dos eixos centrais da política

externa portuguesa.

Paulo Neves (PSD), para acompanhar o teor e conclusões do Parecer apresentado, tendo

realçado que a medida em discussão veicula um instrumento essencial para a afirmação

da CPLP e da própria política externa portuguesa.

Retomou a palavra o Senhor Deputado João Gonçalves Pereira, para relembrar que as

matérias referidas pelo PS estão efetivamente vertidas no Parecer, quiçá, sem a

intensidade desejada pelo PS.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do BE e PCP.

Transitados para o Ponto 4., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado José Cesário

(PSD) para apresentação do seu Parecer relativo à iniciativa legislativa à margem

referenciada. Começou por enquadrar o surgimento da medida, aludindo aos seus

antecedentes e dimensão política, tudo nos termos do Parecer que pode ser consultado

aqui. Concluiu, remetendo a discussão política da medida para Plenário, após aprovação

em Comissão.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do BE e PCP.

Relativamente ao Ponto 5., foram lidas as atas descritas na OD, as quais, na ausência de

quaisquer intervenções, foram aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do BE e PCP.

Presidente da Mesa, para referir que o Voto n.º 775, pela sua matéria e âmbito, deveria

ter sido distribuído à 1.ª Comissão, posição na qual foi secundado por todos os Deputados

presentes.

Finalmente, e já no âmbito do Ponto 6., foi concedida a palavra o Senhor Deputado José

Cesário (PSD), que propôs a realização de uma visita ao Reino Unido de uma delegação

da Comissão, integrando Deputados de todas as forças políticas nela representadas. Esta

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a56694e475177595441354c546b795a444d744e446c694f4331694e5755334c5745304d6a42684e4449785a6d4531596935775a47593d&fich=5b4d0a09-92d3-49b8-b5e7-a420a421fa5b.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

deslocação teria por finalidade visitar os serviços consulares de Belfast, Manchester e

Londres, aí estabelecendo contactos com as comunidades portuguesas ali residentes,

inteirando-se das condições e problemas com que as mesmas se deparam presentemente.

Sugeriu, ainda e para os devidos efeitos, que fossem estabelecidos os convenientes

contactos junto das autoridades britânicas, bem como com a Embaixada de Portugal, em

Londres.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) dando conta de ter já havido uma troca de

impressões com o PSD acerca deste tema, concordando com o interesse e a oportunidade

na realização da mesma, mormente no que concerne aos contactos com as comunidades

portuguesas residentes nas referidas cidades.

Neste seguimento, ficaram os Serviços da Comissão mandatados para acionar os

procedimentos adequados à materialização desta deslocação.

__________________________________

Nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada pelas dezasseis horas e

trinta minutos, sendo disponibilizado o registo áudio da reunião, consultável aqui.

O Presidente da Comissão,

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_cnecp/CNECP_20190326.MP3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra

 Ascenso Simões

 Carlos Alberto Gonçalves

 Isabel Santos

 Jamila Madeira

 João Gonçalves Pereira

 José Cesário

 Marcos Perestrello

 Odete João

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Porfírio Silva

 Rui Silva

 Sérgio Sousa Pinto

 Berta Cabral

 Fernando Jesus

 Maria da Luz Rosinha

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Lara Martinho

 Nuno Magalhães

 Pedro Filipe Soares

 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira

 Maria Manuel Rola

 Ricardo Baptista Leite

A presente Ata foi aprovada em reunião de Comissão ocorrida em 16 de abril de
2019.